

Kommunalråd  
Linda Eskilsson (MP)

20 januari 2020

## Interpellation om kommunens hbtqi-satsningar och Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners och queeras rättigheter (RFSL) Uppsalas framtid

### Frågor:

- Vilka satsningar gör kommunen för hbtqi-personer i dagsläget?
- Vilka faktiska åtgärder planerar kommunen att vidta för att säkerställa att RFSL Uppsala och dess verksamheter inte ska fortsätta att läggas ner?
- Hur planerar kommunen att kompensera för att RFSL Uppsalas verksamheter läggs ner, t ex skolinformation och Pridefestivalen?
- Hur bemöter kommunen kritiken som kom fram i RFSL Uppsalas remissvar till Mål och budget 2020?

## Sammanställning av Uppsala kommuns hbtq-satsningar år 2016-2019

### Sökta och utbetalda föreningsbidrag

Nämnd	Av RFSL sökt bidrag 2018	Av nämnden beviljat bidrag 2018	Medel beviljade att använda till:
<b>Socialnämnden</b>	156 860 kr	127 000 kr	Verksamhetsbidrag
<b>Kulturnämnden</b>	20 000 kr	20 000 kr	Queer pram, en avslutningsbal för HBTQ-personer
<b>Arbetsmarknadsnämnden</b>	93 790 kr	93 790 kr*	Insatser i mottagandet av nyanlända och asylsökande**

\* 38 584 kr har ännu inte använts, diskussion pågår med kontaktperson från arbetsmarknad om hur och när medlen ska användas.  
\*\*Nationella medel som administrerades av KLK mellan 2016-2017, AMF tog över administrationen 2018

Nämnd:	Av RFSL sökt bidrag 2019	Av nämnden beviljat bidrag 2020	Medel beviljade att använda till:
<b>Socialnämnden</b>	599 244* kr	129 500 kr	Stöd till verksamhet utifrån hbtq-personers behov
<b>Kulturnämnden</b>	30 000 kr	20 000 kr	Queer pram, en avslutningsbal för HBTQ-personer

\*För tre år (199 748 kr/år)

## Sammanställning av Uppsala kommuns pågående hbtq-arbete

### Mål och budget 2020-2022

Under inriktningsmål 4 - Uppsala ska vara jämlikt och inkluderande med goda förutsättningar för folkhälsa och livskvalitet.

”Uppsala Kommun vill säkra att alla, inklusive hbtq-personer, ska känna sig välkomna och inkluderade i kommunens verksamheter. För att alla ska känna sig trygga med att bli professionellt bemötta diplomas verksamheter enligt kommunens hbtq-utbildning.”

Uppdrag under inriktningsmål 4 är att ”Fördjupa samarbetet för psykisk hälsa, integration och inkludering kring HBTQ med RFSL.”, vilket ska genomföras av kulturnämnden, utbildningsnämnden, socialnämnden, idrotts- och fritidsnämnden och arbetsmarknadsnämnden.

Uppsala kommun undersöker möjligheterna att ingå ett mer långsiktigt arbete med RFSL genom ett partnerskap.

HBTQ-personer som målgrupp inkluderas i alla kommunens välfärdssatsningar.

**Kommunstyrelsen** har nämndmålet 4.1: ”Hbtq-personer, både invånare och medarbetare, ska känna sig välkomna, inkluderade och trygga med att bli professionellt bemötta i kommunens verksamheter.”

### Uppsala kommuns hbtq-utbildningar

2017 startade kommunen egna hbtq-utbildningar – både grund- och diplomeringsutbildningar. I juni 2017 hbtq-diplomerades de första verksamheterna. Samtliga av kommunens utbildningar (förutom webbutbildningen) är kostnadsfria för kommunens medarbetare.

### Hbtq-grundutbildningar

Uppsala kommuns avdelning för social hållbarhet erbjuder kostnadsfri grundutbildning i föreläsningssform som är öppna för alla kommunanställda. Det hålls även specialiserade utbildningar till specifika verksamheter som tex socialtjänst barn och unga och Uppsala bostadsförmedling. Uppsala kommun erbjuder även möjligheten att gå (RFSL:s) webbutbildning (295 kr/licens). Totalt har 900 kommunanställda gått hbtq-grundutbildning mellan 2017-aug 2019 (varav 308 webb).

### Hbtq-diplomering

Kommunens hbtq-diplomutbildning har tagits fram i samverkan med RFSL och Antidiskrimineringsbyrån Uppsala (ADU). Att hbtq-diplomera eller hbtq-certifiera en verksamhet är ett strukturerat och målmedvetet sätt att säkerställa professionellt bemötande och god arbetsmiljö. Uppsala kommuns hbtq-diplomering innebär att alla medarbetare inom en verksamhet får en längre utbildning i fyra steg. Utbildningen ger grundläggande kunskap inom hbtq, lagstiftning och normkritiska perspektiv, inklusive begrepp kopplade till kön, könsidentitet och sexuell läggning.

#### *Krav för att bli diplomerad*

För att bli diplomerad krävs, utöver utbildningen, att verksamheterna kan visa att de granskar arbetsplatsen ur ett normkritiskt perspektiv dokumenterar rutiner tar fram en plan för sitt hbtq-arbete systematsikt utvärderar och följer upp arbetet för att hela tiden utvecklas och bli bättre.

#### *Omdiplomering*

En hbtq-diplomering gäller i två år. Därefter krävs en ny ansökan där en kan visa att en lever upp till kraven. Under hösten 2019 kommer de första verksamheterna att erbjudas möjlighet till förnyat hbtq-diplom.

### Genomförda diplomeringar fram till augusti 2019



## Hbtq-diplomerade verksamheter

Eksätra HVB  
Familjeenhet Gottsunda  
Familjeenhet Sävja  
Avdelningen för Idrott och fritid  
(Stadsbyggnadsförvaltningen)  
Idun stödboende  
Nexus resurscentrum  
Rosenhill HVB  
Sävjabiblioteket  
Träffpunktverksamheten 65 +  
Ungdomscentrum  
Övernäs akut- och utredningshem

*Fritidsgårdar och Uppsala  
konstmuseum och Tiundaskolan är  
certifierade av RFSL (2015-2017)*

Almungebiblioteket  
Björklungebiblioteket  
Bälingebiblioteket  
Storvretabiblioteket  
Uppsökande enhet  
Vattholmabiblioteket

Kommunens öppna förskolor:  
Disponentvillans öppna förskola  
Heidenstams öppna förskola  
Kristallens öppna förskola  
Liljefors öppna förskola  
Stenhagens öppna förskola  
Sävja öppna förskola  
Treklangens öppna förskola

**TOTALT ANTAL 32 st**

8

**Hbtq-certifiering via RFSL**

Uppsala kommuns fritidsgårdar, Uppsala konstmuseum och Tiundaskolan är certifierade av RFSL (2015-2017). Certifieringen finansierades med medel från Socialstyrelsen. Den totala prissumman för en certifiering uppgår idag till: 237 500 kr, vilket motsvarar 4750 kr per medarbetare.

**Samverkan**

Uppsala kommun har en nära samverkan med RFSL Uppsala och Region Uppsala. Träffar i nätverksform sker regelbundet. RFSL Uppsala och Antidiskrimineringsbyrån i Uppsala (ADU) bidrar med sakkunskap som fungerar som referenser i projekt och dylikt.

*Linda Eskilsson, kommunalråd (MP)*

## Interpellation: kommunens hbtqi-satsningar och RFSL Uppsalas framtid

Med större uppslutning i Prideparaden än någonsin tidigare med 2500 deltagare, är Uppsala Pride för 2019 över. Men framtiden är oviss: det är inte säkert att det blir någon mer Pridefestival i Uppsala.

I RFSL:s undersökning av hbtq-vänliga kommuner 2015 (som undersökte kommunens verksamhet, skolan, utbildningsinsatser, hbtq-samhällets infrastruktur, utsatthet för hatbrott, och attityden till hbtq-personer) hamnade Uppsala på delad 34:e plats – ett lågt resultat för Sveriges fjärde största stad som i andra frågor har mycket stora ambitioner om att vara världsledande. RFSL Uppsala har idag ett minst sagt bristfälligt och kortsiktigt ekonomiskt stöd från kommunen och regionen, där de knappt haft medel nog att betala sin lokalhyra och inte på långa vägar haft möjlighet att anställa kanslipersonal för att avlasta föreningens tunga administration – trots att ett sådant stöd ges RFSL-avdelningar via kommunala och regionala satsningar på många andra platser i landet.

Nu håller föreningen på att lägga ner olika verksamheter, däribland den mycket uppskattade och viktiga skolinformationen som har sitt fokus på hbtq och normer – två områden där Skolinspektionen visade på stora brister i svenska skolor 2018. RFSL Uppsala har även flaggat för att ytterligare verksamheter sannolikt kommer att läggas ner om kommunen inte agerar, och varnar till och med för risken om nedläggning.

I RFSL Uppsalas remissvar till styrets föreslagna Mål och budget 2020 påpekas att den helt saknar hbtqi-satsningar och hbtqi-mål utöver redan existerande verksamhet, trots ett välfärdsprogram på nära 700 miljoner kronor. Målgruppen nämns inte i stycken som berör välfärd, folkhälsa, livskvalitet, trygghet, mångfald, värderingar, normer, intolerans, mänskliga rättigheter, jämställdhet eller jämlikhet. Inte ens i stycken om psykisk ohälsa lyfts hbtqi-personer trots att vi vet att hbtqi-personer är en av de mest utsatta grupperna i samhället när det kommer till just psykisk ohälsa och suicidrisk.

Vi i Feministiskt initiativ ser allvarligt på bristen på det långsiktiga stödet till RFSL Uppsala, och vi delar föreningens oro över framtiden och hur nedläggningen av deras verksamhet kommer drabba Uppsalas hbtqi-personer.

**Med anledning av detta vill jag fråga kommunalrådet Linda Eskilsson:**

- Vilka satsningar för hbtqi-personer gör kommunen i dagsläget?



- Vilka faktiska åtgärder planerar kommunen att vidta för att säkerställa att RFSL Uppsala och dess verksamheter inte ska fortsätta läggas ner?
- Hur planerar kommunen att kompensera för att RFSL Uppsalas verksamheter läggs ner, t.ex. skolinformationen och Pridefestivalen?
- Hur bemöter kommunen kritiken som kom fram i RFSL Uppsalas remissvar till Mål och budget 2020?

Lovisa Johansson (F!)